
 

Rettifica della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 387 del 26 novembre 2024 – 
Determinazioni in materia di rinnovo degli assegni di ricerca 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 416/2024 – Verb. 510 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 119, prot. AMMCNT-CNR n. 0241776 del 10 luglio 
2024, entrato in vigore in data 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera n. 387/2024 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26 novembre 
2024 ad oggetto “Determinazioni in materia di rinnovo degli assegni di ricerca” ed in particolare il 
punto 1 del dispositivo della delibera che prevede: “1. di approvare la possibilità per le Strutture 
dell’Ente di rinnovare gli assegni di ricerca indetti entro il termine del 31 dicembre 2024 e in 
scadenza fino al 31 dicembre 2025, a condizione che le relative risorse siano state oggetto di 
programmazione entro il termine del 31 dicembre 2024, fatta salva eventuale modifica legislativa 
medio tempore intervenuta”; 



 

 2. 

RITENUTO opportuno rettificare il dispositivo della delibera n. 387 del 26 novembre 2024 sulle 
determinazioni in materia di rinnovo degli assegni di ricerca, eliminando il vincolo temporale di 
programmazione entro il 31 dicembre 2024 per il rinnovo degli assegni riferiti all’anno 2025; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di rettificare il dispositivo della delibera n. 387/2024 del 26 novembre 2024 come segue:  

1) di approvare la possibilità per le Strutture dell’Ente di rinnovare gli assegni di ricerca indetti 
entro il termine del 31 dicembre 2024 e in scadenza fino al 31 dicembre 2025, a condizione che 
le relative risorse siano state oggetto di programmazione e siano stati formalizzati i relativi atti di 
impegno contabili della relativa spesa a valere sulle progettualità, fatta salva eventuale modifica 
legislativa medio tempore intervenuta; 
2) di dare mandato, agli Uffici competenti, di procedere all’attivazione di tutte le procedure atte 
all’applicazione di quanto indicato al punto 1.. 
3) di prendere atto che l’Amministrazione ha predisposto una circolare in materia nella quale 
sono evidenziate le procedure collegate agli assegni di ricerca sia per l’anno 2024 che per l’anno 
2025. 

 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


